[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 070 DE 13 DE MARÇO DE 2025

Autor: Gustavo Benedito Medeiros Alves – PSB, com apoio de todas as bancadas partidárias.
Indico realizar a criação de um mini parque industrial na área da antiga escola agrícola.
O vereador signatário, Gustavo Benedito Medeiros Alves - PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a criação de um mini parque industrial na área da antiga escola agrícola.
JUSTIFICATIVA
Em conformidade com a Constituição Federal de 1988, que assegura a função social da propriedade, e reconhecendo a importância da manutenção do patrimônio público, venho, por meio desta, apresentar a indicação de um projeto que visa a utilização da área da antiga Escola Agrícola (ESAGRO), que atualmente se encontra em grande parte inutilizada, com o crescimento desordenado de vegetação e deterioração das construções existentes.

Nossa cidade enfrenta um cenário de escassez de oportunidades de emprego, o que tem levado muitos cidadãos a buscar trabalho em municípios vizinhos. Para enfrentar essa realidade e promover o desenvolvimento econômico local, proponho a instalação de um mini parque industrial na referida área. Essa iniciativa possibilitará a atração de empresas de diferentes setores, principalmente aquelas de pequeno e médio porte, contribuindo para a geração de empregos diretos e indiretos e, assim, fortalecendo a economia local.

A área, localizada fora do perímetro urbano, é estratégica para a implementação de um parque industrial, pois evita a sobrecarga das infraestruturas da cidade e oferece espaço adequado para o desenvolvimento de indústrias de diversos ramos. Além disso, tal projeto contribuirá para a conservação do patrimônio público municipal, evitando a depredação e a degradação do espaço, e ao mesmo tempo, promoverá a sustentabilidade e a viabilidade econômica da área.

Portanto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição, que visa garantir o crescimento sustentável do município, a preservação do patrimônio público e a criação de novas oportunidades de emprego e desenvolvimento para nossa população.

Para oferecer maior qualidade de vida a nossos munícipes, indico a presente proposição.

Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 13 dias do mês de março de 2025.
                          __________________________________
Gustavo Benedito Medeiros Alves

Vereador PSB
_______________________            _______________________         ________________________

Adilza S. dos S. Cardoso      Luzia de Sousa M. Moura        Luzinete P. dos Santos
          Vereadora PSB                                Vereador PSB                                 Vereador PSB

________________________           ________________________     ________________________

  Nelson de S. Oliveira                  Nilson B. de Lima              Nilson T. Cerqueira
      Vereador UNIÃO                            Vereador PSB                              Vereador UNIÃO
________________________      ________________________

Paulo Junio F. Amorim      Wilson Marins Medeiros

Vereador PSD                      Vereador PSD

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]